itor Ișt va realiza deplin des
tinul de Prometeu și mai
mult decit programul visuri
lor sale berlineze ? Că va re
forma atit literele, cit și „nă
ravurile' și instituțiile înve
chite ale patriei sale ?

Cei o sută cincizeci de ani
de la nașterea lut (6/18 sep
tembrie 1817) au fost prece
dați de o ediție nouă a cores
pondenței sale, îngrijită de
Dan Eimonescu. Va urma,
pare-se, o tot atit de bineve
nită culegere de cuvîntă'i po
litice. Mihail Kogălniceanu a
fost un foarte dotat corespon
dent, încă din adolescență, și
mai ales un mare orator, cel
mai de seamă dintre militau-
ții epocii.